

Проект «Агро финансирование Цепочек Добавленной Стоимости» официально стартовал в апреле 2023 года. Проект совместно финансируется Европейским Союзом, Европейским Инвестиционным Банком и Германским Банком Развития (KfW).

Общей целью проекта является укрепление в Кыргызской Республике существующих сельскохозяйственных цепочек добавленной стоимости, путем поддержки внедрения передовой сельскохозяйственной практики, конкурентоспособных методов послеуборочной обработки и обеспечение доступа к долгосрочному финансированию малых и средних предприятий агропромышленного комплекса Кыргызской Республики.

В рамках деятельности Проекта по содействию в укреплении сельскохозяйственных цепочек добавленной стоимости предусматривается достижение следующих целей:

- Способствовать внедрению передовых методов ведения сельского хозяйства, включая повышение эффективности использования ресурсов и уменьшение вредного влияния на окружающую среду в первичном производстве сельскохозяйственной продукции.



- Поддержка по внедрению наилучших доступных технологий переработки, хранения и организации сбыта сельскохозяйственной продукции.

- Поддержка внедрения международных систем сертификации, способствующих улучшению экологических и санитарных стандартов и практик ведения сельского хозяйства в Кыргызской Республике.

- Поддержка по укреплению успешных цепочек добавленной стоимости и интеграция фермеров в эти цепочки добавленной стоимости.

В рамках Проекта предусмотрены как финансовые средства по техническому содействию участникам цепочек добавленной стоимости, так и средства для кредитования малых и средних предприятий, вовлеченных в производство, переработку, хранение и логистическую инфраструктуру по поставке продукции конечным потребителям, а также предприятиям, предоставляющим услуги и необходимые компоненты для производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

Финансовые средства, предназначенные для кредитования, составляют 31 млн. Евро и предоставляются Европейским Инвестиционным Банком и Германским банком развития KfW. Данные средства будут направлены на кредитование в национальной валюте малых и средних предприятий сельскохозяйственного сектора - участников цепочек добавленной стоимости на инвестиционные цели сроком от 3-х лет и/или пополнение оборотного капитала. В рамках проекта также предусмотрена деятельность по содействию малым и средним предприятиям в укреплении их способности по доступу к кредитным ресурсам в национальной валюте, предоставляемых в рамках Проекта.

Проект реализуется германской консалтинговой компанией AFC («Agriculture and Finance Consultants»), имеющей значительный международный опыт в реализации проектов сельскохозяйственного сектора при тесном сотрудничестве с Министерством финансов Кыргызской Республики и Министерством сельского



Кошумча нарк чынжырын
Агро каржылоо



Долбор Европа Биримдиги
тарabyнан биргелешип каржыланат



Европейский
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ БАНК



германия
кызматташтыгы
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT



Ишке ашырылган:
Bank aus Verantwortung

*Бирге өсүү: Фермерлердин туруктуу
каржылоо менен нарк интеграциясы*



720040, Бишкек ш. „Эркиндик бульвары, 58а



Avcfproject.kg@afci.de



+996 (755) 57 15 57

AFCI

AGRICULTURE & FINANCE
CONSULTANTS

«Кошумча нарк чынжырын Агро каржылоо» долбоору расмий түрдө өз ишин 2023-жылдын апрелинде баштады. Долбоорду Европа Биримдиги, Европа инвестициялык банкы жана Германия өнүктүрүү банкы (KfW) биргелешип каржылайт.

Долбоордун жалпы максаты – алдыңкы айыл чарба тажрыйбаларын, атаандаштыкка жөндөмдүү түшүм жыйноодон кийинки кайра иштетүү ыкмаларын колдоо жана Кыргызстандагы чакан жана орто агробизнес үчүн узак мөөнөттүү каржылоо мүмкүнчүлүгүн камсыз кылуу аркылуу Кыргыз Республикасындагы айыл чарбалык кошумча нарк чынжырларын бекемдөө.

Айыл чарбалык кошумча нарк чынжырларын бекемдөөгө көмөктөшүү боюнча долбоордун алкагында төмөнкү максаттарга жетүү күтүлөт:

- Алдыңкы айыл чарба тажрыйбаларын киргизүүгө, анын ичинде ресурстарды пайдалануунун эффективдүүлүгүн жогорулатууга жана айлана-чөйрөгө зыяндуу таасирди азайтууга көмөктөшүү.



- Айыл чарба продукциясын кайра иштетүүнүн, сактоонун жана сатуунун эң мыкты жеткиликтүү технологияларын ишке киргизүүнү колдоо.

- Кыргыз Республикасында экологиялык жана санитардык стандарттарды жана айыл чарба практикасын жакшыртууга көмөктөшүүчү эл аралык сертификаттоо системаларын киргизүүнү колдоо.

- Ийгиликтүү кошумча нарк чынжырларын бекемдөөгө жана фермерлерди бул чынжырларга интеграциялоого колдоо көрсөтүү.

Долбоордун алкагында кошумча нарк чынжырынын катышуучуларына техникалык көмөк көрсөтүүгө жана да айыл чарба продуктыларын кайра иштетүүгө, сактоого жана продуктыларды керектөөчүлөргө жеткирүүдөгү логистикалык инфратүзүмгө тиеши бар чакан жана орто ишканаларга, ошондой эле айыл чарба продуктыларын өндүрүү жана кайра иштетүү боюнча кызматтарды көрсөтүүчү жана керектүү компоненттер менен камсыздоочу ишканаларга насыяларды берүүгө каражаттар караштырылган.

Насыя берүүгө 31 млн евро каралган. Аларды Европа инвестициялык банкы жана Германия өнүктүрүү банкы берет. Бул каражаттар улуттук валютада кошумча нарк чынжырынын катышуучулары болгон чакан жана орто айыл чарба ишканаларына инвестициялык максатка жана/же жүгүртүү капиталына 3 жылдан ашык мөөнөткө берилет. Долбоор ошондой эле чакан жана орто ишканалардын насыялык ресурстарга жетүү мүмкүнчүлүгүн бекемдөөгө көмөктөшүү боюнча иш-чараларды камтыйт.

Долбоорду Кыргыз Республикасынын Финансы министрлиги жана Айыл чарба министрлиги менен тыгыз кызматташтыкта айыл чарба тармагындагы долбоорлорду ишке ашырууда олуттуу эл аралык тажрыйбасы бар Германиянын AFC (Agriculture and Finance Consultants) консалтинг компаниясы ишке ашырып келет.



Агрофинансирование цепочек добавленной стоимости



Развиваемся вместе: интеграция фермеров в производственно-сбытовые цепочки с устойчивым финансированием



720040, г. Бишкек, бульвар Эркиндик, 58а



Avcfproject.kg@afci.de



+996 (755) 57 15 57

AFCI
AGRICULTURE & FINANCE
CONSULTANTS